
D.R.S. n. 1071

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’SICILIANA

SERVIZIO 18 – SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI DI 
SIRACUSA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI i DD. PP.RR. nn.635 e 637 del 30/08/1975;

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA  la circolare n° 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia in attuazione del D.Lgs. 
 23 giugno 2011 n° 118 e ss. mm. e ii;

VISTO  il D. L.gs 36/2023;

VISTO   il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di 
 informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 recante 
 obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA   la Circolare nr. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale  
 della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 629, lettera b) 
 della  legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTO l'art. 9 della L.R. n.9 del 15/04/2021 “ Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali ”e la 
circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’ Assessorato all’Economia;

VISTE la L.R. 16/01/2024 n. 1 " Legge di stabilità regionale 2024-2026 " e la L.R. Del 16/01/2024 n.2 
"Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026 pubblicati nella   Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana del 20/01/2024 Parte I n. 4;

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 con la quale la Giunta regionale ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento e il bilancio gestionale per il triennio 2024-2026;

VISTO  il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
 Generale   del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana  all' ing.  
  Mario  La Rocca, di cui alla Deliberazione n.77del 10/02/2023;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 che stabilisce la rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali;

VISTO        il D.D.G. n. 2207 del 13/06/2022 con il quale, è conferito all’Arch. Salvatore Martinez, a far data 
del 16/06/2022 l'incarico dirigenziale della Struttura periferica S18 – Soprintendenza per i Beni 
Culturali e Ambientali di Siracusa- del Dipartimento Regionale Beni Culturali e I.S.;

VISTO il D.D.G. n. 800 del 22/03/2023 e il D.D.G. 1021 del 06/04/2023 relativi al “Conferimento dei  
poteri di spesa ai Dirigenti preposti ai Servizi periferici del Dipartimento BC; 



  VISTA la direttiva prot. 18237 del 17/04/2023 a firma del Dirigente Generale con cui si attestano alle  
competenze dei Servizi periferici, fra l’altro, le predisposizioni dei decreti di liquidazione ed 
inoltro alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione di rito e dei mandati di pagamento 
sul SIC;

VISTA   la circolare n. 23 del 27/12/2023 emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria 
  Generale della Regione relativa alla modalità di trasmissione degli atti dalle Amministrazioni attive 
  alle Ragionerie Centrali e dalle Ragionerie Centrali al Tesoriere, secondo la strutturazione dei 
  sistemi informatici prevista  dalla nuova procedura SCORE;

RITENUTO che ai  sensi  dell’art.98 della  L.R. 07/05/2015,  n.  9,  il  presente provvedimento è soggetto alla 
pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro  
il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTO il DRA n. 2219 del 13/06/2023 registrato  dalla Ragioneria Centrale  al n. 44 del 20/06/2023 e 
in particolare  alla  tabella  allegata,  che  ne  fa  parte  integrante  in  favore  della  Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Siracusa, per far fronte al servizio di pulizia della propria sede, sul capitolo 376506, 
con il quale si era disposta la somma complessiva di € 65.000,00, di cui € 21.666,67 sull'esercizio 
Fin. 2023 ed € 43.333,33 sull'E. F. 2024;

  VISTO il D.R.A. n. 6298 del 21/12/2023 con il quale  la   prenotazione d'impegno disposta con DRA n. 
2219 del 13/06/2023, che prevede nello specifico uno stanziamento pari ad € 65.000,00 per la 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa,   per l'espletamento del servizio di pulizia intercorrente 
tra settembre 2023 ed agosto 2024, è parzialmente trasformata in impegno definitivo per l'importo 
complessivo di € 64.949,46, IVA compresa, sul cap. 376506 cod.P.F.C. U  1.03.02.13.002, e 
precisamente € 21.616,49 sull'  E.F. 2023 ed € 43.332,97 sull'E.F. 2024, a  favore  della ditta 
Multiservices srl - CIG A009641F21 e le rimanenti somme di € 50,18 sull' E.F. 2023 e di € 0,36 
sull' E.F. 2024, costituiscono economia di bilancio.

     
ESAMINATA la documentazione pervenuta con nota prot. 2579 del 12/04/2024 firmata dal R.U.P. F.D. Geom. 

Cesare Speranza e precisamente:
 Il certificato di regolare esecuzione del 05.03.2024  per il servizio di pulizia effettuato presso i 

locali di propria pertinenza nel gennaio - febbraio 2024;

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari della ditta Multiservices srl, con sede in via Modica  n.  90  –  
96100  Siracusa,  P.I.  01334350897 a firma dell’amministratore unico sig.r Mauceri Dario  con 
l’indicazione del C/C intrattenuto presso l’istituto bancario UNICREDIT – con il seguente IBAN : 
IT11 W 02008 17108 000102319334 corrispondente a quello indicato nella  fattura n. 3/PA/2024 
del 29.02.2024;

VISTO il Durc On Line  protocollo INAIL_ n. 42316230  in cui si attesta che l’impresa ditta Multiservices 
srl P.I.  01334350897 risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, con  scadenza validità il  
02/06/2024;

VISTA la fattura elettronica n. 3/PA/2024 del 29.02.2024 emessa dalla ditta Multiservices srl, con sede in 
via Modica  n.   90  –  96100 Siracusa,  P.I.   01334350897, E.F.   2024,   sul  cap.   376506  cod. 
P.F.C.   U 1.03.02.13.002,   dell’importo complessivo di  € 10.833,33 di cui imponibile pari ad  € 
8.879,78 ed IVA al 22% pari ad € 1.953,55 con scissione dei pagamenti, per il servizio di pulizia 
effettuato presso i locali di propria pertinenza nel periodo gennaio - febbraio 2024;

VERIFICATO che il CIG  A009641F21 corrisponde a quanto indicato nella suddetta documentazione;

CONSIDERATO che  dalla  verifica  effettuata,  ai  sensi  dell’art.  48  bis  del  DPR  n.  602/1973,  con  richiesta  n. 
202400001677597 del  24/04/2024, la ditta  Multiservices srl, con sede in via Modica  n.   90  – 
96100  Siracusa,  P.I.  01334350897 risulta soggetto non inadempiente;

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto del creditore a seguito del 
riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza degli  stessi  ai  requisiti  
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia



ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 
legge, compresa quella di natura fiscale;

CONSIDERATO che la documentazione della spesa ammissibile ammonta  a complessivi € 10.833,33 iva inclusa;

VERIFICATO sulla piattaforma SCORE la sussistenza dell’impegno n. 146 - D.R.A. n. 6298  del 21/12/2023 di  
€ 43.332,97-Capitolo 376506 E.F. 2024;

RITENUTO di dover autorizzare il pagamento, relativo al servizio di pulizia per il  periodo gennaio-febbraio 
2024 e di dover liquidare alla ditta Multiservices srl, sita in via Modica  n.  90  –  96100  Siracusa, 
P.I. 01334350897,  sul  cap.  376506,  la fattura n. 3/PA/2024 del   29.02.2024 di € 10.833,33 il 
cui imponibile pari ad € 8.879,78, da versare sul conto corrente dedicato IBAN IT11 W 02008 
17108 000102319334 ed  € 1.953,55 quale aliquota IVA  al 22%, da versare  sul  Capitolo 7500 
capo 10; 

DECRETA

Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si autorizza, per la liquidazione del servizio di pulizia effettuato 
presso i locali di propria pertinenza nel  periodo  gennaio-febbraio  2024  - Cap.   376506   cod.   P.F.C.   U 
1.03.02.13.002,  –  il  pagamento della  fattura  n.  3/PA/2024 del    29.02.2024 di  € 10.833,33 emessa  dalla  ditta 
Multiservices srl, con sede in via Modica  n.  90  –  96100  Siracusa,  P.I.  01334350897

Articolo 1)

Si liquida  la somma complessiva di  € 10.833,33, esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario 2024,  cap. 
376506 del Bilancio Regionale, a valere sull’impegno n. 146 - D.R.A. n. 6298 E.F. 2024, mediante mandato diretto 
in favore della Multiservices srl, sita in via Modica  n.  90  –  96100  Siracusa,  P.I.  01334350897 per il pagamento 
della  fattura n. 3/PA/2024 del   29.02.2024, periodo gennaio-febbraio 2024, quale  imponibile per € 8.879,78  da 
accreditare sul conto corrente dedicato IBAN IT11 W 02008 17108 000102319334 ed  € 1.953,55 quale aliquota 
IVA  al 22% da versare  sul  Capitolo 7500 capo 10. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale BB.CC. E IS. Per la registrazione ai sensi dell'art.9 
della L.R. n. 9 del 15/aprile 2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 
12/08/2014, come modificato dal'art. 98 comma 6 della
L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Siracusa lì  24/04/2024                                                                         Il Dirigente del Servizio 18
   Arch. Salvatore Martinez

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia


	D.R.S. n. 1071
	REGIONE SICILIANA
	DECRETA

		2024-04-24T16:19:08+0100
	SALVATORE MARTINEZ




